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Subject of this supplement (the "Supplement") is the Report on Form 8-K dated 16 October 2014 (the "Report"), which has 

been filed with the US Securities and Exchange Commission (the "SEC") by the Guarantor on 16 October 2014 and which is 

incorporated by reference into the base prospectus (the "Prospectus") as indicated in the table on page 8 (the "Table"). The 

Report has been published on 16 October 2014. The Report is available free of charge at Goldman Sachs International, 

Frankfurt Branch, MesseTurm, Friedrich-Ebert-Anlage 49, 60308 Frankfurt am Main. 

In addition, the Supplement includes information with respect to the unaudited interim financial statements of Goldman, 

Sachs & Co. Wertpapier GmbH for the period ended 30 June 2014 (the "Interim Financial Statements"). The Supplement 

also includes information with respect to Belgian and French tax considerations which reflect the current tax situation in Bel-

gium and France at the time of this Supplement. The Issuer reasonably assumes that the Interim Financial Statements as well 

as the Belgian and French tax considerations do not contain any new information constituting a factor which would require 

the filing of a supplement pursuant to Section 16 para. 1 of the German Securities Prospectus Act (Wertpapier-

prospektgesetz).

The information contained in the Prospectus (in the form as lastly supplemented) shall be supplemented as follows:

In the Prospectus all references to the "Registration Document of Goldman, Sachs & Co. Wertpapier GmbH and The Gold-

man Sachs Group, Inc. dated 6 March 2014 (as supplemented by the supplements dated 27 March 2014, 8 April 2014, 

17 April 2014, 12 May 2014, 16 July 2014, 8 August 2014 and 27 August 2014)" shall be read as reference to the "Registra-

tion Document of Goldman, Sachs & Co. Wertpapier GmbH and The Goldman Sachs Group, Inc. dated 6 March 2014 (as 

supplemented by the supplements dated 27 March 2014, 8 April 2014, 17 April 2014, 12 May 2014, 16 July 2014, 8 August 

2014, 27 August 2014 and 17 October 2014)".

1. In the Prospectus in the section "I. Summary" under "Element B.12" in subsection "1. Goldman, Sachs & Co. Wertpapier 

GmbH as Issuer" on the page indicated in Item 1 of the Table the whole text shall be deleted and replaced by the following:

"The following table shows selected key historical financial information in relation to the Issuer which is derived 

from the unaudited interim financial statements as of 30 June 2014 and for the six months ended 30 June 2014 and 

2013 and from the audited financial statements as of 31 December 2013 and 2012 and for each of the two years in 

the period ended 31 December 2013 and 2012:

Earnings information

Six months ended As of and for the Year ended

30 June 2014 30 June 2013 31 December 

2013

31 December 2012

(EUR)

Operating income 254,186.73 189,934.70 380,836.28 710,866.34

Income taxes - 84,758.00 - 60,631.19 -120,965.71 -224,054.41
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Net income 169,428.73 129,303.51 259,870.57 486,811.93

Balance sheet information

30 June 2014 31 December 2013 31 December 2012

(EUR)

Total assets 4,572,663,086.54 4,443,043,003.63 4,146,594,026.29

Total capital and reserves 2,685,732.99 2,516,304.26 2,256,433.69

Since the end of the last financial period for which interim financial information have been published (30 June 2014) 

no significant change in the Issuer's financial or trading position has occurred. 

There has been no material adverse change in the prospects of the Issuer since the date of the last published audited 

financial statements (31 December 2013)."

2. In the Prospectus in the German translation of the summary (Deutsche Übersetzung der Zusammenfassung) in the section 

"I. Summary" under "Punkt B.12" in subsection "1. Goldman, Sachs & Co. Wertpapier GmbH als Emittentin" on the page 

indicated in Item 2 of the Table the whole text shall be deleted and replaced by the following:

"Die folgende Tabelle enthält ausgewählte Finanzinformationen bezüglich der Emittentin, die dem ungeprüften Zwischenab-

schluss vom 30. Juni 2014 für die am 30. Juni 2014 bzw. 30. Juni 2013 geendeten sechs Monate sowie den geprüften Ab-

schlüssen vom 31. Dezember 2013 bzw. 31. Dezember 2012 jeweils für das am 31. Dezember 2013 bzw. 31. Dezember 2012 

geendete Geschäftsjahr entnommen sind:

Informationen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Für die sechs Monate endend am Für das Geschäftsjahr endend am

30. Juni 2014 30. Juni 2013 31. Dezember 2013 31. Dezember 2012

(EUR)

Ergebnis der gewöhnli-

chen Geschäftstätigkeit

254.186,73 189.934,70 380.836,28 710.866,34

Steuern vom Einkom-

men

-84.758,00 - 60.631,19 -120.965,71 -224.054,41

Jahresüberschuss 169.428,73 129.303,51 259.870,57 486.811,93

Bilanzinformationen

30. Juni 2014 31. Dezember 2013 31. Dezember 2012

(EUR)

Summe der Aktiva 4.572.663.086,54 4.443.043.003,63 4.146.594.026,29

Summe des Eigenkapi-

tals

2.685.732,99 2.516.304,26 2.256.433,69
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Seit dem Stichtag der letzten Zwischenfinanzinformationen (30. Juni 2014) sind keine wesentlichen Veränderungen in der 

Finanzlage oder Handelsposition der Emittentin eingetreten.

Seit dem Stichtag des letzten geprüften Jahresabschlusses (31. Dezember 2013) hat es keine wesentlichen negativen Verände-

rungen in den Geschäftsaussichten der Emittentin gegeben."

3. In the Prospectuses in section "VII. Important information about the Issuer" on the page indicated in Item 3 of the Table 

the following text shall be added to the end of this section:

"Information of Goldman, Sachs & Co. Wertpapier GmbH for the first half of the financial year 2014 can be found 

in Appendix I (pages F-1 to F-15)."

4. In the Prospectus in section "VIII. Important information about the Guarantor" on the page indicated in Item 4 of the 

Table the list contained in the first paragraph shall be deleted and replaced as follows:

" the Annual Report on Form 10-K for the fiscal year ended 31 December 2013 (the "Form 10-K 2013", con-

taining financial statements relating to the fiscal years ended 31 December 2013 and 31 December 2012, in-

cluding Exhibit 21.1 thereto), filed with the SEC on 28 February 2014;

 the Current Report on Form 8-K dated 26 March 2014 (the "Form 8-K 26 March 2014"), filed with the SEC 

on 26 March 2014; 

 the Proxy Statement relating to the Annual Meeting of Shareholders on 16 May 2014 (the "Proxy Statement 

2014"), filed with the SEC on 4 April 2014; 

 the Current Report on Form 8-K dated 17 April 2014 (the "Form 8-K 17 April 2014"), filed with the SEC on 

17 April 2014;

 the Quarterly Report on Form 10-Q for the fiscal quarter ended 31 May 2014 (the "Form 10-Q First Quarter 

2014"), filed with the SEC on 8 May 2014;

 the Current Report on Form 8-K dated 15 July 2014 (the "Form 8-K 15 July 2014 "), filed with the SEC on 

15 July 2014;

 the Quarterly Report on Form 10-Q for the fiscal quarter ended 30 June 2014 (the "Form 10-Q Second Quar-

ter 2014"), filed with the SEC on 6 August 2014; 

 the Report on Form 8-K dated 22 August 2014 (the "Form 8-K 22 August 2014 "), filed with the SEC on 

25 August 2014; and

 the Report on Form 8-K dated 16 October 2014 (the "Form 8-K 16 October 2014 "), filed with the SEC on 

16 October 2014."
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5. In the Prospectus the information contained in subsection "Belgian Tax Considerations" in section "X. Taxation" on the 

page indicated in Item 5 of the Table shall be deleted and replaced by the following:

"Belgian withholding tax

If the Issuers are making payments in respect of the Securities, which qualify as "interest" for Belgian tax purposes, 

and these payments are made to investors via a Belgian paying agent or other financial intermediary established in 

Belgium, then a 25 per cent. withholding tax will normally apply, save where an exemption is applicable (e.g. for in-

terest payments made by non-residents (like the Issuers) to non-resident investors which are not imputed on the re-

sults of a Belgian establishment of the debtor and which are made through regulated financial intermediaries (includ-

ing licensed clearing or settlement institutions) established in Belgium, subject to compliance with some certification 

requirements regarding conditions applicable to the investors). This withholding tax is the final tax for private indi-

viduals and non-profit legal entities resident in Belgium and constitutes an advance tax payment for individual pro-

fessional investors and companies established in Belgium, which is creditable against their final income tax assess-

ment and any excess withholding may be refundable. 

If the payments made by the Issuers on the Securities would qualify as "dividends" for Belgian tax purposes and the-

se payments are made to investors via a Belgian paying agent or other financial intermediary established in Belgium, 

then a 25 per cent. withholding tax will normally apply, save where an exemption is applicable (e.g. for non-Belgian 

source dividends received by Belgian resident companies or Belgian establishments of non-resident companies resi-

dent in another Member State of the EEA). Again, this withholding tax is the final tax for private individuals and 

non-profit legal entities resident in Belgium and constitutes an advance tax payment for individual professional in-

vestors and companies established in Belgium, which is creditable against their final income tax assessment and any 

excess withholding may be refundable. 

As non-residents of Belgium, not acting through a Belgian establishment or branch office, the Issuers do not assume 

responsibility for the Belgian withholding tax referred to above."

6. In the Prospectus the information contained in subsection "French Tax Considerations" in section "X. Taxation" on the 

page indicated in Item 6 of the Table shall be deleted and replaced by the following:

"The following is a general description of the French withholding tax treatment of income from the Securities. It 

does not purport to be a complete analysis of all tax considerations relating to the Securities, whether in France or 

elsewhere. In particular, it does not describe the French tax treatment applicable to holders of Securities who are tax 

residents of France, except in relation to French withholding tax on interest and does not discuss any other French 

tax such as French registration duties or French tax on financial transactions. Prospective purchasers of the Securi-

ties should consult their own tax advisers as to which countries' tax laws could be relevant to acquiring, holding and 

disposing of the Securities and receiving payments of interest, principal and/or other amounts under the Securities 

and the consequences of such actions under the tax laws of France. This overview is based upon the law as in effect 

on the date of the Supplement dated 21 October 2014, which may change at any time, possibly with retrospective ef-

fect.
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Payments of interest (and principal) by the relevant Issuers under the Securities may in principle be made without 

any compulsory withholding or deduction for or on account of French income taxes to the extent that the relevant Is-

suers are not incorporated in France or otherwise acting through a French establishment.

However, if such payments are made to French resident individuals and regarded as interest or assimilated income 

(e.g. reimbursement premium) for French tax purposes, the paying agent could be subject to withholding obligations. 

In that case, social contributions of currently 15.5 per cent. and the 24 per cent. income tax prepayment, applicable 

in principle to interest and assimilated income received by French resident individuals, would generally need to be 

withheld and reported by the paying agent, if the paying agent is established in France (exceptions may however ap-

ply depending on level of income of the taxpayer). If the paying agent is established outside France, it is in principle 

not involved in this withholding obligation, unless it is established in an EU or EEA member state and has been ex-

pressly appointed by the French taxpayer to do so.

The EU Savings Directive has been implemented into French law under article 242 ter of the French Code Général 

des Impôts. These provisions impose on paying agents based in France an obligation to report to the French tax au-

thorities certain information with respect to interest payments made to beneficial owners domiciled in another Mem-

ber State (or certain territories), including, among other things, the identity and address of the beneficial owner and a 

detailed list of the different categories of interest (within the meaning of the EU Savings Directive) paid to that bene-

ficial owner."

7. In the Prospectus in section "XIII. Documents incorporated by reference " on the page indicated in Item 7 of the Table 

the list contained in the fifth paragraph shall be deleted and replaced as follows:

" the Form 10-K 2013, filed with the SEC on 28 February 2014; 

 the Form 8-K 26 March 2014, filed with the SEC on 26 March 2014;

 the Proxy Statement 2014, filed with the SEC on 4 April 2014; 

 the Form 8-K 17 April 2014, filed with the SEC on 17 April 2014; 

 the Form 10-Q First Quarter 2014, filed with the SEC on 8 May 2014;

 the Form 8-K 15 July 2014, filed with the SEC on 15 July 2014; 

 the Form 10-Q Second Quarter 2014, filed with the SEC on 6 August 2014;

 the Form 8-K 22 August 2014, filed with the SEC on 25 August 2014; and

 the Form 8-K 16 October 2014, filed with the SEC on 16 October 2014."

8. In the Prospectus after section "XIII. Documents incorporated by reference " and after the page indicated in Item 8 of the 

Table the unaudited interim financial statements of Goldman, Sachs & Co. Wertpapier GmbH for the period ended 30 June 

2014 as laid out on the following pages F-1 to F-15  are newly inserted as F-pages into the Prospectus.



F-1

Appendix I

Unaudited interim financial statements of Goldman, Sachs & Co. Wertpapier GmbH for the 

period ended 30 June 2014



F-2



F-3



F-4



F-5



F-6



F-7



F-8



F-9



F-10



F-11



F-12



F-13



F-14



F-15
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No. Name of the Base Prospec-
tus

Issuer Sup-
plemen
t No.

Date of the 
Base Prospec-
tus

Item 1 Item 2 Item 3 Item 4 Item 5 Item 6 Item 7 Item 8

1 Base Prospectus for Securi-
ties (issued in the form of 
Certificates, Notes or War-
rants)

Goldman, Sachs 
& Co. Wertpa-
pier GmbH

2 11 August 
2014

page 13 page 89 page 
562

page 563 pages 
583 -
585

page 586 page 
635 -
636

page 
636
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The Supplement, the Prospectus, the Report and the Interim Financial Statements are available free of charge at the offices of 

Goldman Sachs International, Frankfurt Branch, MesseTurm, Friedrich-Ebert-Anlage 49, 60308 Frankfurt am Main and fur-

thermore are available on the website of Goldman Sachs International at www.gs.de.

Pursuant to article 16 para. 3 of the German Securities Prospectus Act, investors who have already agreed to pur-

chase or subscribe for securities offered under the Prospectus before this Supplement has been published shall have 

the right, exercisable within a time period of two working days after the publication of this Supplement, to withdraw 

their acceptances, provided that the new factor, mistake or inaccuracy arose before the final closing of the offer to the 

public and the delivery of the securities.

Addressee of a withdrawal is Goldman Sachs International, Frankfurt Branch, MesseTurm, Friedrich-Ebert-Anlage 

49, 60308 Frankfurt am Main.



S-1

Frankfurt am Main, 21 October 2014

Goldman Sachs International, Frankfurt Branch

signed by Lennart Wilhelm

Goldman, Sachs & Co. Wertpapier GmbH

signed by Lennart Wilhelm signed by Carsten Wagner


